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A mi családi hibáink.

Nem csupán nemzeti hibáink vannak 
nekünk, de családi hibáink is. Az előbbi­
ekről múlt alkalommal szólottám már; 
most pedig ez utóbbiakat veszem bonczkés 
alá. Ösztönöz erre annak tudata, hogy a 
családi élet a nemzeti élet concret kifeje­
zése levéli: emez amannak emelkedettsé­
gével. vagy hanyatlásával áll arányban.

Ilyetén családi hibáknak tekintem én 
a már nagy mérvben elterjedt hazárdjáté­
kot és a női munkakörnek minél szükebbre 
szorulását.

A hazárdjátékot illetőleg: veszélyes

az köz- és magánérdekeinkre nézve egy­
aránt.

Mert közérdekeink előmozdítására néz­
ve minden egyes hazafiui erő kisebb na­
gyobb mértékben egy egy tényező; de 
megszűnik az lenni, mihelyt a sors által 
számára kijelölt munkakör betöltésére akár 
vétkes könnyelműségből, akár hanyagság­
ból képtelen. És kétségbe vonhatjuk e, 
hogy a kártyázást szenvedély az ily kép­
telenséget előidézi, s megöli az emberbenO 7 O
a munkásságot, s hogy az ilyen ember ter­
hére van a társadalomnak, az államnak 
egyaránt.

Mert közérdekeink keretébe nemzeti­
ségünk befoglalva lévén, ennek egyik fen- 
tartó s garantirozó eleme: a vagyon. Ezt 
tehát conserválni: kötelesség; gyarapí­
tani: érdem: munka által jutni ahhoz: erény. 
Ellenben rósz gazdálkodás által elprédálni 
azt: hazafiatlanság; kártya által p dig el- 
tékozolni: megbocsáthatlan bűn, annyival- 
inkább, mivel főleg az utóbbi módon már 
is tömérdek család jutott tönkre, s ezek 
elpusztulásával számra is kevesbedtünk s 
kevesbedtink folyvást.

Mert a közerkölcsiségre szintén kár­
tékony befolyással van az ily szenvedély. 
Hány szorgalmas embert tudunk, kikben 
a kínálkozó alkalom a kártyaszenvedélyt 
felébresztvén, fáradhatlanul vitt munká­
jukhoz hűtlenek lettek; hány embert 
kényszerít az végietekre, és az ily szomorú 
végleteknek hány ember esik ismét áldo­
zatul; s mily nagy azok száma, kiket an­
nak következtében erkölcsi halálra kár­
hoztat a közvélemény !

De elvitázhatlan a hazárdjáték ve­

szélyes volta a magánérdek szempontjá­
ból is.

Tapasztalásból tudjuk, bőgj- a hazárd­
játék os, mint valami rémalak, folyvást 
ijesztöleg hat a családi életre; majd az 

(anya, majd ennek gyermekei, majd meg 
együttesen a kőt égbeesésig küzdenek azon 

; kérdés megfejtésével: vájjon a férj s apa 
nem a kártyaasztalnál tölti-e idejét jelen- 

| ben is; vájjon nem fogja-e terményéből,
I vagy üzletéből, vagy pedig hivatala után 
épen most kapott jövedelmét még m i el­
játszani; vagy ha mindez kevés: nem fog­
ja-e e czélra újból adósságát szaporítani és 
még utolsó harapását is övéinek elkár­
tyázni ?

Ily megdöbbentő kérdések és íépelő- 
dések merülnek fel nap-nap mellett egy 
hazárdjátékod családi körében. De még 

i megdöbbentőbb az, midőn az ily játékos 
apák közt még olyanok is akadnak, kik ke­
zükön levő ingóságaik eljátszása után vég­
tére még az anyát dobják oda a játékasz­
talra, s midőn otthon az éhezők kenyér után 
kiáltanak, -s a midőn az ily szerencsétlen 

! családok mások kegyelmére szorulnak ön- 
fentartásuk tekintetéből!..r

Es ily set nem tiz, vagy száz, hanem 
ezer meg ezer fordul elő a családi élet me­
zején.

Épen ezért ne állítsunk fel logikai 
anachromismust az által, hogy inig a köz­
életben egyre a jövő nemzedék iránti fele­
lősséget hangoztatjuk: a magánéletben ezen 
kötelezettséget ignoráljuk s megengedjük, 
hogy a családi élet szentélyében ártatlan 
gyermekek rovására ilyetén vétkes köny- 
nyelniüségek űzessenek, s hogy a családi 
boldogság átokká váljék, és hogy az ily
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Mégis szeretlek.

Beszélni mindig, mindent összevissza,
Mint aki félig az eszét megissza...
Es hogy rzt fedje édeskée burok,
No már én ily hős lenni nem tudok.
Nem tudom a bókot rakásra szórni. 
Kigyóaimnság nem tulajdonom,
Nem Sebö.ie Májért" a „Dovidlit“ dalolni,. 
Mégis szeretlek édes angyalom!

A gombolyag után — hogyha leeák —
— lés mennyien vannak akik ezt lesik } _ 
Nem ugróm mindjárt mint egy kecskebak : 
Mogy ki fölvegye, az én legyek csak. 

bort is megiszom ha elém teszik,
’g gyom. ómat szintén meg sem csalom, 
eszem ogy kézzel a régiek szerint .. 

egia saeietlek édes angyalom!

Pár kacsintásért, kontóra vett holmi 
Csecsebecsével nem szoktam kvittolni. 
bets közt karom nem ajánlom fel,

megyek jobboldalt, ha ott van a hely. 
_em ígérgetem: hogy „csókoom keiét!‘‘

6 Parsaztosan ajkamhoz kapom...

Nem adtam s nem adok éjjel* zenét. . .
S mégis szeretlek édes angyalom !

Ha viadalra hi tyukszemtaposás,
Nem kürtölöm, mint ez mai nap szokás.
Kot illőnt, Négyest nem rangirozok,
Mig tánczközt lábam, s nem fejem mozog. 
Nem ,,tegez"em a vén inast, mert ,,b z o 1 g a“ 
A vizitet sem kártyával adom...
Nem foglal el mindig az ország dolga . . 
Mégis ez reílek édes angyalom !

Szólt Galilei: „s mégis mozog a föld"
Dehát én sem mondom a kékre hogy zöld. 
„Meggyőződés az étiké felett*'. . .
Nálam ez áll, másnál máskép lehet — 
Grófot s polgárt köszöntök egy kalappal,
A lovak őseit nem kutatom,
Nem élek Osztriga s Kánguvu-farkkal... 
Mégis szeretlek édes angyalom!

Szeretlek, s ha majdan egy megáldó kéz 
Kitárul felettünk, a te az enyim léasz :
Az oltár mellől asztalhoz megyünk,
Hogy kifáradván — jól igyunk együnk . . 
S ha aztán majd a lakzinak is vége, 
Akkor... no akkor sem leszek majom... 
Nem viszlek mindjárt utazni —Ősegére.. 
S mégis szeretni foglak angyalom!

Lant Lovag.

Gróf Thurzó Kálmán.
Történeti bes&éiy.
Moorland után irta

Soltész Ágost.
( Folytatás. )

IV.
A következő nap reggelén Kassa városá­

ban nagy izgatottság uralkodott, a nép szá­
mos csoportosulása töltő be az. utczálcat s min­
denki a városház felé sietett, hol élei halál fe­
letti ügy volt tárgyalandó.

Gróf Thurzó Kálmán szökési útjában Fel­
iért Sámuel által elfogatott, és mint a városi 
törvények megszegője, átadatott a hatóságnak.

A gróf ellen nz akkori törvények értel­
mében sok nehéz hamis vád hozatott fel, de 
legterhelőbb volt az, hogy mint fogoly, a vá- 
t08 falait fegyverrel keresztül lépte.

A bírák összegyüíekeztek az Ítélet ki­
mondására ; az ülés zajos volt, s egy hang sem 
találtatott, mely a fiatal grófnak pártját fogta 
volna. Marosseny izgatása és szónoki tehetsége 
győzött.

Gróf Thurzó Kálmán pallos általi halálra 
Ítéltetett. Az Ítéletet Marosseny saját kezével 
irta alá s Giskrához vitte megerősítés végett, 
ki annak végrehajtását már más napra tűzte ki.

Nehány óra múlva tehát a gyűlölt Thurzó 
névnek ki kellett irtatnia — Marosseny ma-



154
ZEMPLÉN

szerencsétlen család tagjai földönfutókká gazdassz-rnyi teendőt, s muulmkább mrg 
legyenek az állam s társadalom hátrányára jukon alólmak tartják azt. Holott niagan- 
e-ryaránt háztartásunkra uezve e szakma ép oly fon-

Én tisztelem az egyéni szabadságot; tos, mint a praktikus elet bármely ágában

nemzetünk jövőjére nézve szintén igen fon
tos tényezők.*)

Üunsch.

T árogató.
(Helyi, megyei s vidéki újdonságok )

i0F* Jelen számunk ez évnegyedben 
utolsó lévén fölkérjük t. előfizetőinket: mj_ 
szerint megrendeléseiket még e héten le. 
gyenek szívesek beküldeni, mert a később

de csak is addig, amig az mások egyéni a kétszerkettő. , „ . , ,
szabadságára nézve terhessé nem válik, j Mert. hiába ig) e ezt) s goiu.ob p Zf 
Már pedig egv feldúlt családi élet az egyén- mitó a férj ha a belső háztartás >an hiány­
ra, társadalomra és államra kártékony hu- zik a női képesség, s ha zélelmiszerek be­
folyással van. Igazolja ezt a tapasztalás. szerzése vagy kiadásában avatatlan es a 

Nézetem szerint a jövő nemzedék iránti kezére adott költségeket inkább pipeiesze- 
felelőssé'-nek az individuális felelősség ké- vekre fecsérli el. lés tagadhatjuk-e, hogy
pezi alapját. Mert ha egyének ; nemzetek ilyetén képességhiányát a nőnek még gyér- .
sem lehetnek; mert az egyének elpusztu mekei is öröklik. Innen vran azaztan, hogy érkező előfizetőknek teljes számokkal nem 
lása tömeges elpusztulást és a tömeges el-ja nőgyermekek févjhezmenetelük alkalmá-1 fogunk szolgálhatni. Egyúttal fölkérjük 
pusztulás a nemzet elpusztulását vonja val kifogásolt útnak, a tigyermekek pedig j helybeli t. előfizetőinket; szíveskedjenek 
macra után é» viszont. : a kényelemnek felnevelve és a számítás | megbizottunknak, a szokásos nyugta átvé-

Minő visszaélésekre ad az alkalmat, nélküli élethez szoktatva, rósz gazdákká tele mellett, a meg hátralékban levő ju- 
hogy törvényeink szerint csak is azon pré-| válnak. I lius-septemberi évnegyeded dijjakit be-
dák birtokaira mondatik ki a b’rói zár. a Es s;i iios.in ap isztai|itk, hogy az il\ í fizetni.
kik ellenében a jogosítottak által kéretik visszás rendszer i. n sok családi körben ;1 (!) <ii>udy és Egey j<> hím lebreezeni
az. Holott a fentebb ecsetelt adatok ny->- livik. S mig . felsőbb körökben soknál a fényképészek megérkeztek városunkba műkődé-

, , . t , . , süket megkezdették. A mutatvany-képekbőlgaz-lasszonvi. illetőleg a kiadási szerepet ° - r
a mi veit osztálvból évi fizetéssel felfoga-

mán az államnak a jogosítottak kérelme 
nélkül is kötelessége volna a zárt eíren- 
delni. mihelyt a prédálás bármi utón beje­
lentve s hatóságilag constatirozva van.
Mert ha a törvény jótékonysága az árvák 
erkölcsi s anyagi érdekeire kiterjed: kell,
hogy a prédák es liazardjatékosok gj ei- jak meg pal\ ajuk.ti E'>v(dicezvse aztan uz. ,-jjánÍjuk a t. közönségnek, 
mekei is részesüljenek ily előnyben, annál hogy a családfők költséges háztartásuk (!) Az iiln pénz, tartja
is inkább, mivel az állam feladata Őrködni miatt égvre panaszkodnak, s kényelemhez 
a felett, hogy polgárai erkölcsileg anya-1 szokott nőgyevmekeikef férjhez nem adhat- 
gilag töukie nem jussanak. | ják. vagy h» u részbeni s-'ándokuk telje-

E szerint alkossunk oly törvényt, mely ! sül is, boldogitani nem képesek, mert az 
a hazardjátékost nem csupán bünteti; de okszerű ék m >1 hiányzik, s e miatt, a férj 
egyszersmind zárlatot is rendel el annak mindinkább elégedetlen lesz. Es kétségbe 
vagyonára. vonhatjuk e, hogy az ily korlá'olt munka-

Mindenek előtt azonban az állam men- j körben aztán oly félszeg nevelési rendszer 
jen elő jó példával, störölje ei a lottójátékot. | érvényesíttetik melynek úgy erkölcsileg,

De lássuk a mi másik családi hibán- mint anyagilag sok család lett már áldo- 
kat is, a női munkakörnek minél szükebbre zatja, miután az ily életrendszer azilycsa- 
szorulását illetőleg. ládáknál firól fira átszáll, s elvégre is dege-

Szerintem valamint a férfinak egye- nerálnak. a mi természetesen nemzetisé­
dül férfiassága lni megőrzése mellett sza- \ günk szempontjából is elég sajnos köriil- 
bad kiegészíteni jellemét női fényelemek- mény.
kel; úgy a nő is csakis azon határig sajá- A női munkakör szélesítésére töre- 
tithatja el a férfi tulajdonokat, mely hatá- kedjünk tehát. Ez azonban csak úgy lehet- 
ron belül a nőiség maga, e leirhatlan kel- séges, ha a már életben levő „Magyar gazd­
iéin veszélyeztetve nincsen. Nekünk egy- asszonyok egylete8 teendői sorozatába,
m<w hiányait kölcsönösen kell pótolnunk, cz.imének megtelclőleg mindazt felveszi, *) Az itt elősorolt s ostorozott hibák, ktt- 
s lm atásunKuak csak is azon körben felel- ami a gazdasszonyságnak. illetőleg az ok- Ionosén a hazard kártyajátékot illetőleg — mond- 
hetiink meg, melyet egyediségünk szab j szerű háztartásnak tökellékeit kéjoezi; s hátin: városunkban buján tenyésznek. A köl-

azdasszony ságra s e czélből egvletek ala- j Cáüuö3 fosztogatás oly nyíltan és bűnt éti e- 
‘ nül üzotik itt, hogy nem csodáljuk : miszerint

melyek a inegyeháziéren láthatók, mindenki
meggyőződhetik: liogy azok szakértő fénykó-

dott nők a háziasszzonv ellvno'rködésu nél- p iszék, készítményei. Felvételi helyiségük p:i.
kül t.'djesitik: az alsóbb körökben szintén1 taki ut.e--án az Öles vary háznál vau. hol H
soknál a szakácsnék viszik e tisztet, és a i uaP bármely órájában fölvétetek eszközöltetnek.

, , , ^ i , i i/ it „ f , |Az ősz idény legalkalmasabb lévén a fényké-család t rímre nagy kiadás mellett tilt- í , , ° ... r„,, , . /° ■ peszetre,az enntett materem tolkereseset melegen

íz angol. No ná - 
lünk nem igen nagy értéket tulajdonitanak 
neki, különben nem intézkedtek volna úgy, hogy 
a szerencá-ujhelyi vasútvonal megnyitása, ille­
tőleg a közforgalom iák átadása után, az e vi­
dékre jövő utasoknak csak 3 óráig kellesd 
Szerencsen időzni, a Debreczen felől jövő vo­
nal csatlakozása következtében. Ha mármost e 
veszteglési időhöz hozzászámítjuk Szerencstől 
Ujbelyig a menet-időt, mely másfél órát vesz 
igénybe, kijön a 4 és 1 a óra, Ezen idő alatt 
kocsin is megtehetjük az uta-. s igy e tekin­
tetben alig, s csakis őnancziális szempontból 
nyerünk valamicskét. Különösen hátrányunkra 
szolgálna e menetrendszabály a postaforgalmat 
illetőleg, miután leveleink még később érkezné­
nek mint eddig érkeztek. Reméljük: hogy ezen, 
vidékünk kereskedelmi mint személy forgalmá­
ra hátráoyosnak mutatkozó menetrend, mielőtt 
életbe lépne, az illető igazgatóságok részéről 
bírálat alá vétetvén , kedvezőbb módosítást 
nyer end.

(!) Közönyünknek újabb bízó íyifikát

elénk.
Mégis vajmi nagy azok száma kik leírására serkenti c hon minden

női lnv atásukiól iuegfelejtk*jzve, teendőik, kik is helyesen megválasztott nevelési rend-1 
sorozatából kizárják a legtontosbikat: a | szerükkel, s híva,fásuk kellő betöltésével!

eanyát;, , , . , ,J ‘ a veszes kor mar az alsóbb
befészkelte magát.

néposztálynál is 

Szóik.

a halálos csapást e -gánkivül volt örömében s Pellerttel az utcrán . lsnatbau, midőn ö emelte 
találkozva kiayiia. koztatta neki, hogy már rö- lenségére.
vid. idő múlva összekelhet leányával; aztán. Marosseny tehát, ki gonosz tetteiből eredő 
egymás; karon lógva Erzsébethez indultak, | lelki furdálásai mellett bünteti'-siii még atya is
hogy öt és Heiéut tudósítsák, miszerint ké- ’ vuit, rögtön eifőed í özeimét s boszu gon
szüljenek a menyegzőhöz. doktait, egyed.lt gyermekének i.vgmentésére

A leendő ipa é» boldog vő ama földalatti gondolván. Miéin is k-:t?égb -esett leiekkel se- 
börtöuön mentek keresztül, melyben uz elite.t : t)eSt‘!l v^^^nforduiva. a biróiagiioz rohant, hogy 
gróf varia siralmas végóráját. Marosseny nem flel * iuiiet visszavonására bírja. De e
állhatta meg, hogy rá ne tekintsen E percben tekintetbe-. Oiskra volt a fő,
azonban csuktam kezdett s önkény telemül <’szé- 
bu jutott, hogy, a ki másnak vermet ás, iiia^a 
esik bele. °

A nemesis szelleme csakugyan felébredt 
s szavát nem lehete többé elfojtani.

Midőn Marosseny barátjával a börtönön 
keresztül az utczára ért, egy utazásából visz-
szatért polgár sebe, léptekkel közeledett feléje l tT ? X 'T<lU’ , g}’ '<■
.udositváu őt, miszerint Uilezév, melleuZ’! ,,lter“le"’. NJ'™'»y»lm

kinek egyedül 
ái'Ott jogában r.A t' iei megsemmisítése. Azon­
ban a ha'almas kenyurnak ezi megtenni, nem 
állott érdekében, mert a dolgok folyása — az 
ö terve igy kívánta.

Marosseny kért, esedezett, sőt fenyegető­
zött is, de mindez mit sem használt; Qjgkra 
nem akará visszavonni a halálos Ítéletet.

Marosseny látván, hogy minden kérelme
népets a

monatakkal találkozván, megtudta hoev'ezek 1 * .gl‘?f erószal=?s. megszabadirására vezetni ter- 
ket nőt fogva visznek magukkal, kikufk eKyP I """*k. Lement a börtönbe
ke Erzsébet, másik Helena; es kiket azon 1 me^erte a grofll*k, hog, kieszKozh számára * 
esetve, ha gróf Thurzo Kálmán három nap be- illeStiep'e,mezeat’ Wronow Máriát nőül veszi, 
folyása alatt sértetlenül Homonnára nem erke- _ , , “‘dc6ljn hallgat ván őr. végig, ere­
zik, minden irgalom nélkül lefejeznek i.ycsen klJe‘entc, hogy az ily megszabadulási

v« , J ■ teltételt el nem fogadja.
Marosseny e varatian szomorú hir áit-il P 11 , . , ,aieg lett .emmisülve. Egvel.en gyermeke kilóik °l,k “ ";re boszut lehelő magatartásául

ti magán kívül a világon egyedüfszeretetí 1, h gZ “ b°.r,tont reményben, miszerint
ti .4 gyermeke, . U ^ ^

annyit dolgozott, — engesztelhetetlen ellensé . ir ,11 ■ - - • lense- Úriakra az utczán Marossenvval taláiko-geiiiek kezei közzé jutott, * Marossenvval (alá.
Eb on ptl- j zott, kt lábaihoz vetette magat: esedezett, sí

rásra fakadt, de a büszke kénynir, nem is he- 
deriteit reá, hanem sietve lakára, ment.

Marosseny most az egyszer a bibliával 
tartott., mely azt mondja: „kérjetek es meg­
adatik nektek.“

A töMről felemelkedve, melyen nyomorult 
féregként fetrengett, remegő léptekkel Oiskra 
palotája fele sieteit, hogy hajthatatlan szivét 
újabb ostrom alá vegye. Hanem minden szava 

!a pusztában hangzóit el, sőt Oiskra türelmét 
vesztve kizárta őt szobájából.

Az egykori büszke patrícius állati han­
gokat hallatva, a hideg kövezetre vetette ma­
gát, s ő, ki a kényelem minden nemét élvezte, 
most egy kényur ajtaja előtt, a meztelen föl­
dön töltötte az ejt, melynek minden órája egy 
öröxévalóságnak látszott előtte Szemei a sok 
sírástól egészen kidagadtak, torka a kiabáiás- 

j tói elreked i, arcza halálsápadt lett. 
g Jókor reggel, midőn a nap első sugarait
lövele a Iái hnuárra, reményét vesztve, kétség­
beesve az utczára rohant, hol pár perez múl-
va jajkiáltások közepeit eszméletlenül össks- 
rogyott

Egy polgár látván i eestét segítségére sie­
tett, de megdöbbenvén halálszinü kékessárgs 
avczától, meg sem ériuté őt. E közben kissé 
feleszmélve g a maga mellett álló egyént meg­
pillantva, tompa hangon e szavakat hörgé : 
„Meghalt-e már?"

„Nem tudja meg ön/ — szóla a polgár, 
//hogy éjjel megszökött ?z'

látjuk abban :
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magát hivatva a megjelenésre, 
mondják: és van is benne valami 

|,ap holtig tanul.
Vasiituilk megnyitása - e tengeri ki- 

t>,vet már hónapok óta mindig látunk a 
4iol ismét j. hó 15-ére halaszta-
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bb*n : hogy az ország minden re•! nyenyere-szerü kintornázás mellett, tánezoló li-
hput majmok körű! csoportosul a kerekszék töl 
megugrott suszterinasok és dologkerülö szol­
gacselédek serege. Ez évben több ily különle­
gességhez volt szerencsénk, mig valódi, a mii 
veit közönségnek élvei nyújtó mutatványok oly 
ritkák városunkban No du azt hisszük a vasút 
e hiányon is segíteni fog.

Beküldetett A ,,Papeorou" a múlt he­
tivásár alkalmával a szó szoros értelmében le­
hetetlenné volt téve a közlekedés: ami nem 
csoda, mert a különben is szűk utezán jobura- 
balra megálló szekerek a gyalogosoknak is alig 
engednek annyi helyet ahol küzdelem nélkül 
elmehessenek, rendőrnek pedig soha hire hamva 
sincs. Fölkérjük a hatóságot, hogy oly sok fel­
szólalás után tegyen ralahára intézkedést s óvja 
meg az ezen utezán közlekedő lakosságot úgy 
a kellemetlenség, mint a nagyon is köuynyen 
eshető szerencsétlenségtől. -- Többen.

Lapirodalom, Egy ízletesen összeállított 
programm-csoportozat fekszik előttünk, mely 
vázlatos jellemzését ad ja nehány legelterjedtebb 

kivételek következők : beiratisi dij 50 I hazai lapunknak. Epén széles elterjedtségüknél 
1 egész évi tandíj egyleti tagok gyér | fogva eléggé ismertek eme lapok az olvasó kő 

v ív zve 3 írt. nem egyleti tagokéra néz. zönsvg előtt; mindazonáltal nem véljük fölösle
gesnek, ha tüzetesen szólunk e csoportozatról, 
mely magába foglalja az ifjú és öreg ; férfi, nő 
és gyermek előtf egy iránt érdekkel birő lapok 
tervezetét.

Ijegfeltüuöbb jelenségképen emliibotjuk fel 
e csoportozatból a „Magyarország és a Nagy­
világ" czimü nagy képes hetilapot, melyről 
önhizelgés nélkül el lehet mondanunk, hogy az 
időszaki irodalom legdíszesebb e nemű válla­
lata, s mely úgy művészi kiállítás, mint a tar­

ol- ■ _
Értesítés. Az 13/ 1 a ovi tornatanfolyam

a
-it közönség
Október ho 1-én nyittatván meg, erről

k s iskolai igazgatóság 
,-res;iiei.k, hogy a felvetni Október 

I- „ ip)áig a tornacsarnokban a deielötti
,, akban eszközölhető.

A
kr. o

,i-(i nézve 3 írt. nem
■yr r, p.; különben egy holnapi tandíj 1 frt. 

J al g., i tandíj fele a beirat ásnál lefizetendő 
[lezeii vagy iskolai növendékek csopor- 

b-ivétele díjszabás mellett kü!öuszer?ődési 
-i / fíryleti valaszimány áltál eszközöltetik - 

c gyermeke szüleik vagy nevelőik e rész­
it \rá-beli beleegyezésének felmutatása nél
li'ti, e?ak az <esetben vétetnek fel, ha a szülék 

nevelők a beirat ást személyesen eszközük, 
s. a. Ujnely 1371 sep, 27.
A s. a. újhelyi tornaegyled választmány.
Nyilvános köszönet a s. a újhelyi ta- 

karekpéiiztár társulat egyletünket több éven át
évi közgyűlése alkal-

a d i v a t r é s z, sok száz képpel s nevezetesen a 
természet >9 nagyságú szabásmintákkal, a másik 
ít szépirodalmi rész, művészien illustrál- 
va; ez oly jeles szöveggel jelen meg, minőt 
nőnek csak nő képes nyújtani. Különösen meg­
említendő e lapnál még az is, hogy ez az egye­
düli Magyarországon, mely a divatképeket p<> n- 
pásan színezett aczélmetszetökben adja.

Mint a maga nemében páratlan vállalatot 
kell felemlítenünk a „Képes Világot." Ez a leg 
izietesebben kiállított, illustrált regény-':s be- 
szély-folyóirat, mely már hat év óta áll fenn s 
°gy;k főelőnyét abban látjuk, hogy az elütize- 
töt csekély ös-izegért (1 frt. 50 kr. negyedévre) 
ép oly becses, mint olcsó könyvtár birtokába 
juttatja.

Egy felhívást is olvasunk az előttünk fekvii 
programmcsoportozatbau, mely „a szülékhóz,
,nevelőkhöz, és tanítókhoz" van intézve Ez a 
,Kis Lap" czimü kepes gye rmok újság: elő fiz e 
tosi felhívása, melyre annál inkább ügy lmev-= í 
teszszük a közönséget, miután ennél csinosabb, 
kedvesebb és czélszerübb lapocskát gyermekek 
számára képzelni sem lehet

Képei mind a gyermekéi étből me: it vek, 
s szövege oly kedves, gyermeteg, vonzó és anyira 
alkalmas a gyermek mulattatására és képzésére, 
hogy azoknak, kiknek gyermekük nevelése és 
képzésé szivükön fekszik, ennél olcsóbb es czél­
szerübb eszközt alig ajánlhatnánk Ara évne­
gyedre csak 1 frt.

Találunk itt végül felhívást két vállalatra, 
melyek közül egyik a komoly, másik a vidám 
olvasmány barátait a legnagyobb mérvben ér­
dekelheti. Az első alatt értjük Kákái ..Heti 
Kroniká"-ját, mely nemcsak azokra nézve kel­
lemes és tanulságos, kik a heti politikai ese­
ményeket akarják ismerni, hanem mindenkire 
ki az oly szellemgazdag eztkkekben, minők e 
lapban olvashatók, gyönyört talál S e nagy 
negyedre t alakúlap negyedévi ára csak 1 frt.

A vidám olvasmánynak irodalmunkban 
alig vau jelesebb képviselője, mint a „Bors- 

i fiául felhoznunk a lap mellett, legközelebb meg- szem Jankó." E lap deákpárti volta mellett is

talom magvasságán a ; tekintetében : mindenkor 
bátran kiállja a verse lyt a hazai és a nálunk 
még mindig fölöttébb elterjedt ha son fajta né­
met vállalatokkal. Ezen fölül a kiadók mindentlegközelebb pedig 187° ,

mat,of jelentékeny segélyben részeltetvén, — | elkövetnek, hogy előfizetőik szárnál no üres 
kedves Kó-elességűnkuek ismerjük jótékonysá- hűhóval, hanem a lap folytonos tök* lyusbitese 
gát uj iivanosság elé hozni s hálás köszöne- j által gyarapítsák, mire nézve legyen elég pel 
iánkét kifejezni.

S. a Ej hely 1871 sepí. '27. i jelenendő műlapot mely „Szigetvár vegpor 
A s. a. újhelyi tornaegyleti választmány. ; czeit" Véber mesteri ecsetje után ábrázolja s 
,1) A vörös ökör czimü vendéglőben mely München egyik kitűnő müintézetéóől kö- 

valauu Drasal nevű morva óriás mutogatja zelebb kerül ki. Csak kötelességet teljesítünk, 
iév'en ugyanis 7 láb és 4 hüvelyk ma- j midőn figyelmeztetjük a közönséget, hogy “uiagai,

gaa. őszintén mondva az i 
kinövéseit a természetnek nem örömest nézzük 
meg, Ennél még csak hagyján, mert éppen rósz 
ben vi un ást nem okoz, de vannak aztán olya­
nok. melyek egy vseppel sem állnak előbb az 
anni j sokszor ostorozott vásári nyomorékoknál, 
» különös, hogy mig azok, bár nagyon helyesen 
••I V,-írnak tiltva a nyilvánosságtól, addig ezek 
hatósági engedély mellett zsarolják a közönsé­
get. Ez óriás atyafi is — amennyiben haial-

1 von s ehez hasonló i remek mülapot minden jelenlegi előfizető, ki
két f o r i n t j á v a ) a lapra egy évn egyedi­re
előfizetett: ingyen kapja s azon kívül ez 
év utolsó negyedévére egy körülbelül 30 nagy 
ságu oly aczélmetszetben fog 25 krnyi csekély 
utánfizetés mellett részesülni, melynek értéke 
legalább is 10—15 frt.

Nem kevésbé figyelemreméltó vállalat a 
„Divat" czimü divatlap, mely semmi tekintet­
het sem áll mögötte sem a berlini ,,Bnzár"-nakEz óriás atyafi is — ámenig

inas mm kokkal rendelkezik — jobban tenné it* sem a tranczia divatlapoknak, s meiyet a jeles 
dolgoznék, s más, a munkától elvont valódi ; tehetségű Wohl Janka es Stephanie ritka La­
li vomerekok nak helyét pótolná. Hanem hát j pintattál szerkesztenek. Hogy mily olcsó e lap, 
néki ;» kémveiinescbb a veres nadrágba bújni ! mutatja az, hogy, míg a hasonló terjedelmű, de
t szivarozva fogadni a 20 krajezár bement,-di-1 kevesebbet nyújtó divatlapok ára egy dyne- 
jat fizető látogatókat. — E morva-goliáth zaj- j gyedre 5 írt, ezc csak 2 írt, mely ne < fejeben 
ialán fölit pcaével ellenkezőleg, az utczákou az előfizető mindaket reszt kapja. Ezek egyike

nem egyszer mutatta, hogy mindig elevenre 
találó és sokszor maró satyrája számára a pár­
tok és vélemények minden táborából szed; az 
a akokat. Azonfölüi, hogy e lap szerkesztőse 
a leghivato'tabb kezekben van, emelik annak 
becset a kitűnő rajzok, melyek közül főleg ki- 
emelendőknek taitjuk a kedvelt franc/, a szín- 
nyomatú s minden számban megjelenő ezimké­
peket is, nem említvén, hogy mennyiségileg is 
többet nyújt e lap versenytársainál.

Kedves kötelességet vélünk teljesítem, mi­
dőn az olvasó közönség figyelmét e jeles lap- 
gyüjtöményre felhívjuk, s nem kétkedünk, hogy 
kevés müveit család van hazánkban, melyből 
oly kitűnő vállalatok mint a „Magyarország 
es a nagy világ" a „Képe* Világ", „Kis Lap" 
„Borsszem Jankó", Kákái „Heti krónika" ja 
egészben hiányozni fognak.

BORÚTH ELEMÉR,
felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.

„Megszökött?!" kiálta fei ogéezen átvál- 
ozott hanggal s íöldön fekvő patrícius, mely 
lerezbe; mintegy rögtön visszanyerve erejét, 
ábra állott.

.Mikor? és hogy ? oh szóljon ön, jól 
hallottam-ev" kordé a kétségbeeséséből kijó- 
itanulva.

A polgár foiytatá : „Midőn ma reggel 3 
irakor a poroszló-mester a börtönbe lépett, 
üresnek találta azt, mi felől Giskra ur érte­
sülve, legott öt ven embert menesztett útnak a 
megszökött felkeresésére, de még eddig nem 
került vissza " E tudósítás Marossenyba uj éle­
tet ön lőtt, i id érez-nyomása elhagyta őt, s sza­
badabban 1 lekzett, mivel tudta, hogy a Dru- 
geth grófok sokkal lovagiasabbak, minthogy 
unokaöcscsük sévelmetlen hazatérte után Helé­
náját bánt* máznák, ti épen az a nemes szi- 
vüek dicsősége, hogy a roszak nem mernek 
nemtelen tettet f dőlök feltételezni. — Maros- 

tudván, hogy Giskra még az nap Újvár 
fog vonulni seregével, hogy innen aztán 

éjszak fel- a németek elleu induljon, — rög­
tön ozzá s.etett, hogy kijelentse, miszerint ö 
is Kész a Romon a ellen vonuló sereghez csat­
lakozni. — A többé már nem kiengesztelhet- 
len kényur örömmel fogadá el ezen ajánlatot.

V.
... a sereg Homouuához érkezik, köves-

Blk a°dl5 Erzsébetet éa Helent.
A nők Petróczyval együtt a bankói er­

dőben néhány homonnai fegyveres által elfogatva 
Homonnára vitettek, hol elmondván jó szándé 
kukat tárt karokkal! fogadtatásban részesi-; 
ttettek. —

Petróczy, ki a huszita háborúk által hi- | 
réssé vált cseh hadíiskólának növendéke volt, a 
Drugeih grofok részéről rögtön az eröditcsi 
munkálatok vezetésével bízatott meg. a nők 
pedig Kezesek gyanánt tekintettek.

A homonnai vár ne n volt ugyan elég1 
erős egy rendszeres ostromnak ellenáilani, de, 
Petróczy törekvésé által azzá kelletett alakít­
tatnia, hogy legalább addig fentarthassa magát 
iáig Hunyaditól segély érkezik. .

Nyolc* napig tartott az erődítési munká- ! 
iát a kilenczedik napon megérkezek Giskra 
Homonna elé, ki Újvárt bevette, és szétdulta 
Gálezécset felgyújtotta és Szecsy Istvánt fo­
goly lyá tette. —

Mielőtt a vár ostromához fogott, isme­
telve felszólította a Drugetheket, vájjon hajlan­
dók-e a hómipokeiőtt eiéjök terjesztőit feltéte­
leket elfogadni! ? Midőn a grofok másodszor 
is kemény tagadó választ adtak, a várat két 
ágyúból lövetni kezdő. De Petróczy működése 
folytán nagyobb akadályra talált, minisem gon- 
doiá. úgy, hogy négy napig feküdt Homonna 
előtt a nélkül, hogy czelját elerte volna. Csak 
ötödik napon, midőn Marosseny es Feliért egy 
Cseh- es Lengyelországból érkező seregnek 
élére állott, sikerült a várat megrohanni, mi 
közben Drugetb István és Petróczy megsebe­

sültek, Marosseny pedig a falaki a lépett, mit 
Drugeth Bertalan meggátolni akarván, a fairól 
a várudvarba esett ■ lábat törte. Erie a vár­
beliek rendetlenségbe keveredvén, Marosseny- 
nak nagy erőmegfeszitéssel sikerült a várud­
varba bejutni s a kapukat megnyitni. így az­
tán minden ellenállás hasztalanná vált, Giskra 
lett a vár ura.

Marosseny azt vélvén, hogy Kálmán és a 
két Drugeth a vár belsejébe menekültek, és 
hogy Helen is ott lesz, az előterem felé ro­
hant. De alig tett nehány lépést, midőn egy 
lövés földre terité. Egy másik golyó pedig 
Pellertnek szivébe fúródott. Ezt látván az os­
tromlók, ki rém mert közülök a vár belsejébe 
menni. Miért is Giskra a várat felgyújtana s a 
katonák prédakereséshez fogtak. Azonban a 
Drugethek jóelöre Lengyelország határára szál­
litatták el kincseiket, e igy Giskra nem talál­
ván prédát, egy óra múlva a vár bevétele 
után, elhagyta Homonnát, Drugeth Istvánt és 
Bertalant foglyokul magával vivén, Marosseuyt 
pedig, kit nehéz sebe miatt nem iehete elszál­
lítani, Erzsébet és Helen ápolására bízta, hátra 
hagyván egyszersmind tiz fegyverest a vár 
őrzésére.

^Vége köv.)
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ron.

}"gy
lii le­

li-át
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he-

•ait

feze*

rMr

m agát hivatva a megjelenésre, 
is benne valami5em ere ..,.mondjak: es % an

v a jó pap holtig tanul.
4'*’ ' vasiitunk megnyitása - e tengeri ki-

,xVt már hónapok óta mindig látunk s
V sehol ismét j. hó

bb»n : hogy mig az ország minden ré nyenyere-szerü kintornázás mellett, tánczoló li- 
Uy0^ ^-égésén ránduíu&k fel az e hó 04 ,án Jiput majmol; körül csoportosul a kerekszéktöl 
•i,tUVl * égkezdödött országosjógászgyü-j megugrott suszterinasok és dologkerülö szol- 
pe*:e!l lU^.^ -03uuk jogászai közül, tudtunkkai i gacselédek serege. Ez évben több ily különle- 

"*■ * gességhez volt szerencsénk, mig valódi, a mii
veit közönségnek élve1, nyújtó mutatványok oly 
ritkák városunkban No du azt hisszük a vasul 
e hiányon is segíteni fog.

Beküldetett A „Papsorou" a múlt he­
tivásár alkalmával a szó szoros értelmében le­
hetetlenné volt téve a közlekedés: ami nem 
csoda, mert a különben is szűk utezán jobbra- 
balra megálló szekerek a gyalogosoknak is alig 
engednek annyi helyet ahol küzdelem nélkül 
elmehesaenek, rendőrnek pedig soha hire hamva 
sincs. Fölkérjük a hatóságot, hogy oly sok fel­
szólalás után tegyen valahára intézkedést a óvja

ugy

lig latunk s 
15-éré halaszta-CT V < ‘ *Ö* . ___

1114 móbainenet is csak Október 3 án fog 
s ettől i'vltételeztetik az Ígéri tncg- 

r‘)í> V Az is könnyen megeshetik, hogy — 
mérnökök- mondják — env pár objekt

l?D>l,a5 
idill1 n
‘-Ue„ meffiivitas.en. » ° •

r epolca.

,esz) újra építésének mez hagyása ese- 
is ad grecas Calendas leend

Értesítés. Az 1
,ber hu l én

1 Q évi tornatanfolvám
a. Dkh.oer hu i-v-, nyittatván meg, erről

közönség, szült _
1 "1 ..v wiieiik, hogy a felveted OktóberV ^ * 1 1 7 <_7 V

- a tornacsarnokban a délelőtti

meg az ezen utezán közlekedő lakosságot

II.

a kellemetlenség, mint a nagyon is Kouynyen 
s iskolai igazgatóság | eshető szerencsétlenségtől. - Többen.

Lapirodalom, Egy Ízletesen összeállított 
, - ipjaig a iui'uauaaiiiuB.u«.ii «. n 1 programm-csoportozat fekszik előttünk, mely

, ,J eszközölhető. 1 vázlatos jellemzését, adja nehány legelterjedtebb
\‘ Mwtelek kővetkezők : bei ratási dij 50 | hazai lapunknak. Epén széles elterjedtségüknél 

* : ' 1 egész évi tandíj egyleti tagok gyér | fogva eléggé ismertük eme lapok az olvasó kö- 
kl"‘i°‘V ii-zve 3 t’r t nem egyleti tagokéra néz. j zönség előtt; mindazonáltal nem vétjük fölösle- 
m"‘'| . “különben egy holnapi tandíj 1 fit. gesnek, ha tüzetesen szólunk e csoportozatról, 
vr " 1 ' éw tandíj fele a beiratásnál lefizetendő mely magába foglalja az ifjú és öreg; férfi, nő 

L.nVeti vagy iskolai növendékek csupor- és gyermek élőt' egyiránt érdekkel biró lapok
f.-, v • ‘tele dij szabás mellett külöuszerződesi tervezetét.

" 1 ........ . Legfeltűnőbb jelenségképeu emlithetjük fel

u. e az.

l.-ui ír

t e«rVieti választmány Által eszközöltetik- 
Gyermeke., szüleik vagy nevelőik e rész- 
iM-b-di beleegyezésének felmutatása nél 

esetben vétetnek fel, ha a sziliekml. v-a,í ;v-
1,eve.ük a

e csoportozatból a ,,Magyarország és a Nagy­
világi czimü nagy képes hetilapot, melyről 
önhizelgés nélkül el lehet mondanunk, hogy az 

íratást személyesen eszközük, j időszaki irodalom legdíszesebb e nemű válla- 
Ui Ujiie|v i^71 sep, 27. j lata, s mely úgy művészi kiállítás, mint a tar-

A d* «u ujíieiyi tornaegyled választmány. | taiom magvasságának tekintetében: mindenkor 
■Nyilvános köszönet a s. a újhelyi ta- i bátran Kiállja a verse »yt a haza* és a náiuuk 

karékpéiiztár társulat egyletünket több éven át 
legközelebb pedig 187° , évi közgyűlése alkal-

jeientekeny segciyben res 
ii.ulessi'U'unkuek. ismerjük j 

elé hozni s hálás

inából
keilvi-i? H.I.W,™. q 
gat iiyuvanosság 
lünket kifejezni.

öltét ven.
éko ny sá­
li öszö ne­

még mindig fölöttébb elterjedt h.isonfajta né­
met vállalatokkal. Ezen fölül a kiadók mindent 
elkövetnek, hogv előfize tik számát no üres 
hűhóval, hanem a lap folytonos lökt iyusbitése 
által gyarapítsák, mire nézve legyen elég pél­
dául felhoznunk a lap mellett, legközelebb meg­
jelenendő mü lapot 
czeit" Vébi

mely „Szigetvár végper
ecsetje után ábrázolja a 
kitűnő müintézetéből kö-

8. :* Ujheiy 1871 sept. 27.
A s. a.'újhelyi tornaegyleti választmány, czeit" Vébe:- mesteri 

1) A vörös ökör czimü vendéglőben mely München egyik 
alami Urasai nwü morva óriás mutogatja ! zelebb kerül ki. Csak kötelességet teljesítünk,

iúb és 4 hüvelyk ma-j midőn figyelmeztetjük a közönséget, hogy e 
ilyen s ehez hasonló j remek mülapot minden jelenlegi előfizető, ki 

.ö.nest nézzük két forintjával a lapra egy évnegyedre
kapja s azon kívül ez

r a s a 1 nwü 
levon ngyains 7maga

gas. őszinté i mondva az
kinövéseit a termoszfctneK. nem orv
meg. Ennél meg csak hagyja n, mert éppen rósz j előfizetett: ingyen ....
benyomást nem okoz, de vannak aztán olya- i év utolsó negyedévere egy kerülőéiül 30 nagy 
„Ok melyek egy cseppel sem állnak előbb az ságu oly aczélmetszetben fog 25 krnv. cseke.y

.kszor ostorozott vásári nyomorékoknál, utánfizetés mellett részesümi, melynme értéké
legalább is 10— Jő írt.

a d i v a t r é s z, sok száz képpel s nevezetesen a 
termeszei js nagyságú szabásmintákkal, a másik 
a szépirodalmi rész, művészien illustrál- 
va; ez oly jeles szöveggel jelen meg, minőt 
nőnek csak nö képes nyújtani. Különösen mog- 
emlitcndö e lapnál még az is, hogy ez az egye­
düli Magyarországon, mely a divatképeket po 1 
pásan színezett aczélmetszetekben adja.

Mint a maga nemében páratlan vállalatot 
kell felemlítenünk a „Képes Világot." Ez a leg 
Ízletesekben kiállított, illustráit regény-é-s be- 
szély-folyóirat, mely már hat év óta áll fenn 3 
°gy;k főelőnyét abban látjuk, hogy az előfize­
tőt csekély összegért (1 frt. 50 kr. negyedévre) 
ép oly becses, mint olcsó könyvtár birtokába 
juttatja.

Egy felhívást is olvasunk az előttünk fekvü 
progiammcsoportozatbau, mely „a szülőkhöz,
,nevelőkhöz, és tanítókhoz" van intézve Ez a 
-Ki* Lap" czimü képes gye. mekujs tg elöfize 
lesi felhívása, melyre annál inkább ügy lme-j; 
teszazük a közönséget, miután ennél csinosabb, 
kedvesebb és czélszerübb lapocskát gyermekek 
számára képzelni sem lehet

Képei mind a gyermekeiéiből me; itvék, 
s szövege oly kedves, gyermetege vonzó és anyira 
alkalmas a gyermek mulattatáaára és képzésére, 
hogy azoknak, kiknek gyermekük nevelése és 
képzőse szivükön fekszik, eunel olcsóbb es czél- 
azerübb eszközt alig ajánlhatnánk Ara évne­
gyedre csak 1 frt.

Találunk itt végül felhívást két vállalatra, 
melyek közül egyik a komoly, másik a vidám 
olvasmány barátait a legnagyobb mérvben ér­
dekelheti. Az első alatt értjük Kákái Heti 
Kroniká"-ját, mely nemcsak azokra nézve kel­
lemes és tanulságos, kik a heti politikai ese­
ményeket akarják ismerni, hanem mindenkire 
ki az oly szellemgazdag eztkkekben, minők e 
lapban olvashatók, gyönyört talál S e nag y 
negyedret alakúlap negyedévi ára csak 1 frt.

A vidám olvasmánynak irodaim mik ban 
alig vau jelesebb képviselője, mint a „Bors­
szem Jankó." E lap deákpárti volta mellett is 
nem egyszer mutatta, hogy mindig elevenre 
találó és sokszor maró satyrája számára a pár­
tok és vélemények minden táborából szed; az 
a.akokat. Azonfolül, hogy e lap szerkesztőse 
a ieghivato1 tabb kezekben van, emelik .i imik 
becset a kitűnő rajzok, melyek közül tóicg ki- 
emelendöknek taitjuk a kedvelt francz a szin­

ti un > -.ni
i különös, hogy mig azok, bár nagyon helyesen 

nak tiltva a nyilvánosságtól, addig ezek 
mellett zsarolják a közönsé- 

Ez óriás atyafi is — amennyiben haiai-

i'l van 
hatosagi engedély
fcvt.

Nem kevésbé figyelemreméltó vállalat a 
„Divat" czimü divatlap, mely semmi tekintet­
het sem áll mögötte sem a berlini „Bazár"-nak

más to.3, kuKiviu rendelkezik - jobban tenné bal sem a franczia diva.kpoltnak emeltet a jele. 
dolgoznék, 8 máz, a munkától elvont valódi | teheis'gu Wohl Janka ti Stephan., .itka la- 

von..„ koknak helvét pótolná. Hanem hát ] pin.attal azerkeszte-.ek. Hogy ,m y Olcsó e lap, 
ii.-e.mesnbb a veres nadrágba bújni mutatja az, hogv, „ng a haaonlo terjedelmű, de 

' tógadui a 20 krajezáv bemeuti-di- j kevesebbet nyújtó divatlapéit ara <p evne 
' at. — E tuorva-goliáth zaj-1 gyedre 5 irt, eze csalt 2 Irt, melptek fejeben 

ellenkezőleg, az utczákou az előfizető mindakét reszt kapja. Ezek eg) ike

neki ;» k 
e szivarozvi. 
jat lizt

ftiiit pcsével
i iaiogatoi

iaian

nyomatú s minden számban megjelenő ezmike- 
pékét is, nem említvén, hogy mennyiségileg :s 
többet nyújt e lap versenytársainál.

Kedves kötelességet vélünk teljesben;, mi­
dőn az olvasó közönség figyelmét e jeles Up- 
gyüjtoméuyre felhívjuk, s nem kétkedünk, hogy 
kevés müveit család vau hazánkban, melyből 
oly kitűnő vállalatok mint a „Magyarország 
es a nagy világ" a „Képe* Világ", „Ki* Lap" 
„Beveszem Jankó", Kákái „Heti krónika' ja 
egészben hiányozni fognak.

BORÚTH ELEMÉR,
felelő- szerkesztő és kiadótulajdonos.

„ , . ..... „ 8,-41 időben néhány homonnai fegyvereséiül elfog.lv* .Illek, Maroiseny pedig a fiiak,a lepett mit
„Megszökött ?l" kialta M ege zen avval- dobee - X ho, *j’mmdván jó „l,dé Druge.h Bertalan rn.gg.tolu, akarva,., a ta.ol

,«»« hanggal a földön fekvő klllr„, lirt karokkali fogadtatásban réeza.i-1 a várudvarba esett . lábát törte. Erre a tar-
perezbe; mintegy rögtön visszanyei ve

es hogy ? oh szóljon ön, jól 
kérőé a kétségbeeséséből kijó-

erejet
lábra állott

. M ikor ? 
haliultam-e 
zanulva.

A poigár foiytatá : „Midőn ma reggel 3 
őr ikor a poroszló-mester a börtönbe lépt tt, 
üresnek tabdta azt, mi felöl Gliskra ur érte­
sülve, legott öt ven embert menesztett útnak a 
megszökött felkeresésére, de még eddig nem 
került vissza" E tudósítás Marossenyba uj éle­
tet öntött, i ül érez-nyomása elhagyta őt, s sza­
badabban l lekzett, mivel tudta, íiogy a Dru- 
geth grófok sokkal lovagiasabbak, minthogy 
unokaöcscsük sérelmetlen hazatérte után Helé­
náját bánta máznák. S épen az a nemes szi- 
vüek dicsősége, hogy a roszak nem mernek 
nemtelen tettet f dőlök feltételezni. — Maros- 
*°n) tudván, hogy Giskra még az nap Újvár 

ele fog vonulni seregével, hogy innen aztán 
éjszak tel- a németek ellen induljon, — rög­
tön hozzá 6 etett, hogy kijelentse, miszerint ő 
is Kész a Homona ellen vonuló sereghez csat­
lakozni. — A többé már nem kiengesztelhet 
len kényur örömmel fogadá el ezen •

Mig a sereg Homouuáhez érkezik, köves­
sük addig Erzsébetet és Helént.

A nők Petróczyval együtt a bankói er-

kukat tárt karokkali fogndtatásb
ttettek. — !

Petróczy, k;, a huszita háborúk által hi- I
réssé vált cseh h«adiiskolának növendéke volt, a 
Drugeíh grofok részéről rögtön az eroditcsi 
munkálatok vezetésével bízatott meg. a nők 
pedig kezesek gyanánt tekintet.ek.

A homonnai vár ne n volt ugyan elég 
erős egy rendszeres ostromnak eiienállani, de 
Petróczy tördkv'iise által azzá Kelletett sla,xit- 
tatnia, hogy legalább addig fentarthxssa magát 
iáig Hunyaditól segely érkezik.

Nyolca napig tartott az erődítési munká­
lat a kilenczedik napon megérkezek Giskra 
Homonna elé, ki Újvárt bevette, és szétdulta 
Gálezécset felgyújtotta és Szecay Istvánt fo­
goly lyá tette.

Mielőtt a vár ostromához fogott, ismé­
telve felszólította a Drugetheket, vájjon hajlan­
dók-© a hóuapokelölt eléjök terjesztőit feltéte­
leket elfogadni!? Midőn a grofok másodszor 
is kemény tagadó választ adtak, a varat két 
Agyúból lövetni kezdd. De Petróczy működésé
folytán nagyobb akadályra talált minisem gon-
dőli. Úgy, hogy négy napig feküdt Homonna 
előtt a nélkül, hogy cseljat elerte volna. C.ak
ötödik napon, midőn Marosseny ee Pedert egy 
Cseh- 08 Lengyelországból erkozo ee.egu 
élére állott, sikerült a várat megrohanni, mi 
kénben Drugetb István és Petróczy megsebe-

beliek rendellenségbe keveredvén, Marosseny- 
uak nagy erő megfeszítéssel sikerült a várud­
varba bejutni s a kapukat megnyitni. így az­
tán minden ellenállás hasztalanná vált, Giskra
lett a vár ura.

Marosseny azt vélvén, hogy Kálmán es a 
két Drugeth a vár belsejébe menekültek, es 
hogy Helen is ott less, az előterem felé ro­
hant. De alig tett nehány lépést, midőn egy 
lövés földre terité. Egy másik golyó pedig 
Pellertnek szivébe fúródott. Ért látván az os­
tromlók, ki rém mert köxülök a vár belsőjébe 
menni. Miért is Giskra a várat felgyújtana s a 
katonák prédakereséshez fogtak. Azonban a 
Drugethek jóelőre Lengyelország határára sza - 
litatták el kincseiket, s igy Giskra nem ta.al- 
ván prédát, egy óra múlva a vár bevétele 
után, elhagyta Homonnát, Drugeth Istvánt ee 
Bertalant foglyokul magával vivéu, Marosaenyt 
pedig, kit nehéz sebe miatt nem lehote elszál­
lítani, Erzsébet és Helen ápolására bízta, hatra 
hagyván egyszersmind tiz fegyverest a vár
őrzésére.

l^Vége kQv.)
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HIRDETÉSEK.

fr* 9K1

Az Ipar legújabb s elegáns termékei!
Különösen a téli idényre!

X.

den
1 hogy c* ív” uj e/ ii a. v-w v ^v v t'

Kereskedésemben a következő áruk nagy választékban kapható,<: r

* Férfi divatáruk.

I Legújabb nyakkendők . férfi felit j

j legolcsóbbtól a legfinomabbig

Utazé készletek.

színes inirok, a

t
i Bőröndök; női és férfi vászonnal borított fa kuliéi ek.
x táskák a legnagyobb választékban.

”|: Angol por és eső elleni igen czélszerü gumi felöltök.
Sétabotok, a legdusabb választékban, a téli idényre

^ Férfi nap és esernyők.
y

Zp Selyem, AlpaccaésZanellából különböző jutányos árokon

Férfi színes és fehér harisnyák.
x Plaidek, Wattmoll és tricot ingek, lábra valók
| Szivar, pénz és levéltárczák, óralánczok.

Jí) Név és ünnepi ajándékul.

/Zy Nagy választékú gálán térié és norinbergi csikkek,

Futó és Sálon szőnyegek. í

Női ékszerek.
Broches, függő Colier, Mcdaiien, haj tűk a kedvelt fe- b 

ke te sziliben, va:.-. mint emaillirozotl Talmi aranyból

Tájt pipák, és dohányzó készletek.
Magyar, török, fedelet len, kávéházi dohányzó pipák; 

czigareit és szívaiszívók dús választékban. b
Ősi búk. szárak, valódi török, bád<‘iii megy és nádból 

borostyánná!.

aczél, bőr, alpakka és bronzból.

Revolverek.
Női dívatczikkek.

A legfiuom i bb i. ői Mól; guruit uruk.

Férfi inggallérok, manchettek és plaidek.
A leguiabb formákban.

Szappan és illatszerek, hajkenőcsök. 
Férfi és női keztyük.

Számos alakban, kiváló finomságnak.

V

i

V

Számtalan női és férfi divatczikkein felül ajánlja.
S. a. Ujhelyben a leggazdagabb férfi nemez és selyem kalapjait, valamint divatos téli persian és erdélyi

báránybőr sapkáit. f
Mély tisztelettel _ íiLi©MfiilÁ©! f

föutcza a ,,Vadászkürt" vendéglő alatt.1-3

r~ \ v / c.
__ X -v x z;

Előleges jelentés!
Alulírottnak van szerencséje a nagyérdemű helybeli és vidéki közönségnek tisztelettel jelenteni: miszerint 

é Sz. Mihály napjától a pataki utczán, t. Nyoinárkay József ur házában ,,Pest vőrosólioz0 czimzett

Pák

kibérelte és megn> itja.
Midőn ezt. a nagyérdemű helybeli és vidéki közönségnek elől igesmi tud omására hozza, egyszersmind a fe­

lől is biztosítja: hogy a lehető legczélszerübb s díszes berendezés melle't, a nap bármely purczében Ízletesen és ju-

kaP!lu ’ 11 lí-? meleg ételek, reg ;elik, ebédek, jó forrásokból beszerzett borok, sörök; valamint előzé­

keny és pnv ); knz )\r álatról minden kitelhető erejével gondoskodni fog.

1-2

tisztelettel
PAPIK ANTAL

vendéglős.

Nyonjanut Weisg Mór gyorssajtóján, S. a. Ujhelyben 1871.

? *i«*|

; te ■"
V f él‘ivr*
] N>S.v,j
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^ bérűi''
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> Nyilf
^ tor

7em|

pán ur^
beszédjé|
trvülése-Y . , ,tekuithej 
munkáld 
tárgyát, 
Bzes tiigj 
len ma;
megold
hogy a: 
létező ej 
fog szül 
a honvél 
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